8. Adde verò nomen devotionis non solum importare respectum ad alteram, sed etiam indicare respectum subjectionis et submissionis, maxime cum simpliciter dicitur, et in ordine ad Deum, et ex hæc

parte magis propriè accommodari hanc vocem affectus religionis quàm charitatis, quia religio formaliter respicit excellentiam et denominationem; charitas autem est amicitia, quæ non respicit formaliter excellentiam vel subjectionem, sed simpliciter bonitatem et unionem ratione illius.

9. In hoc tamen videtur esse quædam major similitudo inter penitentiam et religionem, ideòque voluntas illa offerendi se totum Deo ad satisfaciendum illi pro injuriâ illatâ, proprius videtur dici posse devotio: unde Hugo, ut Alensis, dictâ quæst. 26, memb. 4, art. 4, refert, dixit orationem esse devotionem ex compunctione procedentem; et Ecclesia in quâdam collectâ, feriâ 5, hebdomadæ Quadrage, sic orat: *Devotionem populi tui, quaerimus, Domine, benignus intende, ut qui per abstinence mactantur in corpore, per fructum boni operis reficiantur in mente;* ubi affectum penitentiam, devotionem appellat. Sed tamen hic affectus penitentia, et non est per se, sed solum occasione peccati, et ad satisfaciendum pro illo; devotio autem per se respicit subjectionem ad Deum, cui homo se devovet propter excellentiam ejus, ideòque respicit famulatum Dei, non satisfactionem. Unde si devotio interdum attribuitur penitentia actibus, non formaliter, sed causaliter intelligitur, ut Alensis supra notavit, quia ex compunctione cordis et corporis afflictione solet devotio generari, et hoc est quod Ecclesia in illâ collectâ orat.

10. In secundo puncto etiam inveniuntur variae locutiones sanctorum, quibus ferè confundunt devotionem cum oratione mentali, in quâ omnes alii actus interni religionis comprehenduntur; cum externis enim actibus non oportet comparisonem facere; nam res satis nota est. Hugo ergo in verbis proximè citatis, *devotionem dicit esse orationem;* et è converso Augustinus in lib. de Spirit. et Anim., cap. 50: *Oratio, inquit, est mentis devotio.* Bonaventura etiam tom. 2 Opusc., in ult. opusc., cap. ult., sub nomine devotionis multa tractat quæ orationi mentali, considerationi et calcumque mentis in Deum elevationi conveniunt. Ambrosius etiam, lib. de Cain et Abel, devotionem vocat omnem affectum erga cultum Dei, sive orandi, sive sacrificandi, sive gratias agendi cum perpetua beneficiorum memoriâ, sive etiam cum obedientia futurorum; et hoc sensu ait *quod continuo esse debet ac perpetua devotio.* Verùntamen hæc et similia solum pertinent ad varium usum illius vocis, et ideò res breviter explicanda est, ut omnis ambiguitas vocis tollatur.